



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA

Estado de Minas Gerais

ATA DE REABERTURA DE SESSÃO

Aos quatro (04) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e seis, no Paço da Câmara Municipal de Igaratinga/MG, às 09h00 (nove horas), procedeu-se à reabertura da sessão referente ao Processo de Contratação Direta nº 13/2026, fundamentado no art. 75, inciso, II, da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente e suprimentos de informática, para atender às necessidades das atividades da Secretaria da Câmara Municipal de Igaratinga/MG. Presente nesta reunião a Chefe de Compras e Licitações, a senhora Valdete Aparecida da Silva Pinotti, que conduziu os trabalhos. No dia 29 de julho de 2026, foram recebidas 02 (duas) propostas por meio do e-mail compraslicitacoes@igaratinga.mg.leg.br, constante no Aviso de Contratação Direta publicado, sendo uma proposta da empresa **VALDECI EUGÊNIO FERREIRA DE SOUZA – ME, CNPJ nº 27.630.745/0001-90**, e outra da empresa **FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 22.579.214/0001-23**. Naquela ocasião, a sessão foi suspensa e reaberta no dia 30 de julho de 2026 para melhor análise dos valores apresentados nas propostas. Após análise das propostas apresentadas, verificou-se que a empresa **FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA** apresentou valores significativamente inferiores aos preços estimados constantes do Termo de Referência para os itens 32 (Toner DCP-1617DW), 33 (Toner DCP-2540DW), 34 (Toner MFC-8912DW), 35 (Toner HL8360CDW), 39 (Foto condutor 1617DW), 40 (Foto condutor 2540DW) e 41 (Foto condutor 8912DW), com redução média de aproximadamente 64,7% (sessenta e quatro vírgula sete por cento) em relação aos preços estimados, configurando indício de inexequibilidade nos termos do art. 59, §3º, da Lei nº 14.133/2021, e das cláusulas 4.8 e 4.9 do Aviso de Contratação Direta. Foi realizada diligência para que a empresa **FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA** comprovasse a exequibilidade dos preços ofertados, em conformidade com o disposto no art. 59, §3º, da Lei nº 14.133/2021, e na cláusula 4.10 do Aviso de Contratação Direta. A sessão foi suspensa e reaberta na presente data, 04 de agosto de 2026, às 09h00 (nove horas), no mesmo endereço. A empresa **VALDECI EUGÊNIO FERREIRA DE SOUZA – ME, CNPJ nº 27.630.745/0001-90**, apresentou o menor preço para os itens de nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 38, 42 e 43, e a empresa **FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 22.579.214/0001-23**, apresentou o menor preço e documentos comprobatórios da exequibilidade de sua proposta para os itens de nº 32, 33, 34, 35, 39, 40 e 41, sendo declaradas classificadas para os referidos itens. Passou-se, então, à conferência dos documentos de habilitação enviados por ambas as empresas, sendo todos apresentados e válidos, conforme exigido no Aviso de Contratação Direta. Portanto, declaro vencedoras as empresas **VALDECI EUGÊNIO FERREIRA DE SOUZA – ME, CNPJ nº 27.630.745/0001-90**, e **FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 22.579.214/0001-23**, conforme os itens abaixo relacionados:

EMPRESA: VALDECI EUGÊNIO FERREIRA DE SOUZA – ME, CNPJ nº 27.630.745/0001-90

Item	Discriminação	Qtd.	Unid.	Valor unitário	Valor total
1	Almofada carimbo nº 3, caixa de metal, com esponja absorvente	5	Unid.	R\$ 12,60	R\$ 63,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA

Estado de Minas Gerais

	revestida de tecido, cor azul, recarregável com tinta carimbo TC 42ml e TC 500ml				
2	Borracha apagadora escrita, borracha livre de pvc, 42 mm, 21 mm, 11 mm, branca, capa plástica protetora, para lápis Marca referência: Faber- Castell (equivalente ou de melhor qualidade)	10	unid	R\$ 0,58	R\$ 5,80
3	Caneta esferográfica escrita média cor azul Ponta média de 1,00 mm, corpo em plástico transparente, sextavado, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio. Tamanho aproximado: 15 cm (com tampa) Marca referência: Bic (equivalente ou de melhor qualidade)	2	caixa	R\$ 55,50	R\$ 111,00
4	Caneta esferográfica escrita média cor preta Ponta média de 1,00 mm, corpo em plástico transparente, sextavado, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio. Tamanho aproximado: 15 cm (com tampa) Marca referência: Bic (equivalente ou de melhor qualidade)	2	caixa	R\$ 55,50	R\$ 111,00
5	Caneta destaca Texto Cor amarela fluorescente, com ponta chanfrada, corpo e tampa na cor da tinta Marca referência: Faber- Castell (equivalente ou de melhor qualidade)	1	caixa	R\$ 24,00	R\$ 24,00
6	Clipe galvanizado, tamanho nº 2, caixa 500grs	2	caixa	R\$ 15,80	R\$ 31,60
7	Clipe galvanizado, tamanho nº 04, caixa 500grs	2	caixa	R\$ 15,80	R\$ 31,60
8	Clipe galvanizado, tamanho nº 06, caixa 500grs	2	caixa	R\$ 15,80	R\$ 31,60
9	Clipe galvanizado, tamanho nº 08, caixa 500grs	2	caixa	R\$ 15,80	R\$ 31,60
10	Cola bastão 20g	6	Unid.	R\$ 4,75	R\$ 28,50
11	Cola líquida branca escolar 90 grs	6	Unid.	R\$ 2,98	R\$ 17,88



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA

Estado de Minas Gerais

	Composição Polivinil, acetato-PVA, lavável, não tóxica				
12	Corretivo Líquido Pincel a base de água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml	6	Unid.	R\$ 3,60	R\$ 21,60
13	Envelope Branco 240mmx340mm Saco branco offset 90g	2	caixa	R\$ 95,00	R\$ 190,00
14	Envelope branco 25mmx17,5mm Saco branco offset 90g	2	caixa	R\$ 58,00	R\$ 116,00
15	Estilete de metal, lâmina retrátil 18 mm	2	Unid.	R\$ 4,38	R\$ 8,76
16	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado	5	Unid.	R\$ 3,50	R\$ 17,50
17	Grampeador 50 fls, grampo 26/6 Material: metal; Tipo: mesa; capacidade: 50 fls; tamanho do grampo 26/6, tratamento superficial: pintado	3	Unid.	R\$ 20,40	R\$ 61,20
18	Grampo para grampeador tamanho 26/6, material metal, tratamento superficial galvanizado.	5	caixa	R\$ 7,38	R\$ 36,90
19	Lápis preto nº 02 Material corpo madeira, diâmetro carga: 2mm, dureza carga: 2, material da carga: grafite.	10	Unid.	R\$ 0,80	R\$ 8,00
20	Livro protocolo – 100 fls, Material papel off-set, tipo de capa dura, características adicionais: com folhas pautadas e numeradas sequencialmente.	1	Unid.	R\$ 16,60	R\$ 16,60
21	Tesoura grande, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 20 cm	2	Unid.	R\$ 11,50	R\$ 23,00
22	Papel sulfite A4 – papel sulfite, pacote 500 folhas gramatura: 75g/m² 210mm x 297mm; cor: branca	12	caixa	R\$ 299,80	R\$ 3.597,60
23	Pasta de A-Z lombo largo com	1	caixa	R\$ 348,00	R\$ 348,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA

Estado de Minas Gerais

	porta etiqueta transparente; cor preta, azul ou cinza; para armazenamento de papel A4; medindo aproximadamente 34,5 cm de altura x 7 cm de largura x 28 cm de comprimento. Prendedor niquelado de alta precisão e travamento com encaixe perfeito por alavanca de abertura e fechamento.				
24	Pasta Classificadora, plástica, com grampo trilho plástico. tamanho ofício: fabricada em plástico polipropileno; espessura grossa aproximadamente 0,05; tamanho mínimo: largura 24x34 cm, cores diversas.	10	pctes	R\$ 125,20	R\$ 1.252,00
25	Pasta de plástico transparente com elástico 20mm, para armazenamento de papel A4, com elástico.	2	pctes	R\$ 42,00	R\$ 84,00
26	Pasta suspensa para arquivo: material cartão duplo; tipo classificadora; largura 245 x 330mm. Características adicionais: 01 grampo trilho grande em plástico.	1	caixa	R\$ 249,50	R\$ 249,50
27	Papel sulfite A4 75/mm ² 210mmx297mm cores variadas pacotes com 50 folhas.	12	caixas	R\$ 9,80	R\$ 117,60
28	Perfurador médio para papel: material metal; com base de plástico/borracha; medindo aproximadamente 140x110 mm; com pinos de aço e capacidade para perfurar, no mínimo 30 folhas.	2	Unid.	R\$ 35,35	R\$ 70,70
29	Pilha alcalina palito AAA zinco 1,5v pte com 4 unid.	10	pctes	R\$ 12,60	R\$ 126,00
30	Fita adesiva larga transparente; gomada em filme de polipropileno; em rolo de aproximadamente 45mx45m.	10	pctes	R\$ 3,98	R\$ 39,80



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA

Estado de Minas Gerais

31	Bloco adesivo: Anote e cole tam. aproximadamente 5mmx5mm; Cores variadas 1x100 folhas.	20	Unid.	R\$ 6,80	136,00
36	Pen drive / capacidade de 32 gigabytes/, com taxa de leitura e gravação mínimas de 70MB/s e 20MB/s.	5	Unid.	R\$ 58,40	R\$ 292,00
37	Maleta de plástico cristal sem pastas suspensas. tamanho 39mmx40mmx26mm. Para armazenamento de pastas com documentos(arquivos).	4	cx	R\$ 980,40	R\$ 3.921,60
38	Cabo AM + BM AB com filtro para impressora.	4	Unid.	R\$ 26,00	R\$ 104,00
42	Papel linho branco: gramatura 180G/M2/ cor branco/ característica adicional textura linho.	5	pctes	R\$ 19,80	R\$ 99,00
43	Envelope Plástico multiuso of. Tipo plástico: liso, comprimento: 297mm, largura 210 mm, características adicional: lateral reforçada, furação unilateral, tipo: saco; transmitância: Transparente.	5	pctes	R\$ 32,00	R\$ 160,00
Valor total					R\$11.584,94



CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATINGA

Estado de Minas Gerais

FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 22.579.214/0001-23

Item	Discriminação	Qtd.	Unid.	Valor unitário	Valor total
32	Toner DCP-1617 DW para impressora Brother; cor preto; capacidade para impressão de 12000 páginas.	12	Unid.	R\$13,90	R\$166,80
33	Toner para impressora BROTHER. DCP_ 2540 DW ou outro compatível com impressora.	20	Unid.	R\$15,75	R\$315,00
34	Toner para impressora BROTHER. MFC-8912 DW ou outro compatível com impressora.	12	Unid.	R\$34,95	R\$419,40
35	Toner HL8360CDW DW ou outro compatível com impressora.	12	Unid.	R\$37,50	R\$450,00
39	Foto condutor para impressora BROTHER 1617 DW ou compatível.	2	Unid.	R\$22,50	R\$45,00
40	Foto condutor para impressora 2540 DW ou compatível.	2	Unid.	R\$25,00	R\$50,00
41	Foto condutor para impressora 8912 DW ou compatível.	2	Unid.	R\$36,25	R\$72,50
Valor total					R\$1.818,70

E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pela Chefe de Compras e Licitações, Valdete Aparecida da Silva Pinotti, e, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes. A presente ata poderá ser acessada pelo site da Câmara Municipal de Igaratinga: www.igaratinga.mg.leg.br, onde será publicada na íntegra.

Igaratinga/MG, 04 de agosto de 2026.


Valdete Aparecida da Silva Pinotti
Chefe de Compras e Licitações